
TÜRKİYE MADENCİLİK FAALİYETİ

Etibank İşletmeleri :

Türkiye'de, ekonomi sahasında ve
muhtelif sanayi kollarında son seneler-
de görülen umumî kalkınmanın yarat-
tığı enerji ihtiyacını karşılayabilmek
gayesiyle Etibank elinde mevcut bütün
imkânlardan istifade etmek suretiyle
bu yoldaki çalışmalarını hızlandırmış-
tır. Memlekette bariz şekilde kendini
gösteren kömür ihtiyacına ayak uy-
durabilmek için gerek Zonguldak hav-
zasında ve gerekse Garp Linyitleri sa-
hasında kömür istihsalini fazlalaştırma
gayesiyle icap eden bütün tesislerin
nakil ve istihsal vasıtalarının en kısa
bir zamanda teminini planlamıştır.

I - Ereğli Kömürleri İşletmesi
(EKİ)

Zonguldak havzasının kömür var-
lığı hakkında halen nihai ve kat'i ma-
hiyette malûmat mevcut olmamakla
beraber, bugün için tesbit edilen, gö-
rünür muhtemel veya mümkün rezerv
yekûnu l milyar tonu aşmaktadır. Kö-
mür istihsal şantiyelerinin bugün var-
dıkları azamî derinlikler (-200-500)
metre civarındadır. Kozlu bölgesinde
(-600) m. derinliğe kadar yeni kuyu-
lar açılarak, daha derindeki kömür
rezervlerinden de faydalanmak yoluna
gidilmiştir. Kömür havzasında 50 kadar
kömür damarı tesbit edilmiş olup, bu
tabakaların kalınlıkları umumiyetle
0,45 m. ile 8 m. arasında değişmekte-
dir. Bazı kısımlarda ise daha fazla ka-
lın damarlar da mevcuttur. Türkiye-
nin günden güne artmakta olan kö-

mür ihtiyacını karşılamak için gerek
memleketin malî kaynaklarından ve
gerekse Marshall kredisinden faydalan-
mak suretiyle, Zonguldak havzasında
istihsal kapasitesini genişletmek ve bil-
hassa randıman ve emniyetin arttırıl-
ması, kalitenin İslah ve maliyetin dü-
şürülmesi gayelerini güden Umumî
Amenajman Projelerinin tatbiki süratle
ilerlemektedir. Zonguldak kömür hav-
zasında istihsal ve nakliye vasıtalarının
yenilenmesi, ocakların mekanizasyo-
nu, yeni ve büyük lavvarların tesisi,
liman inşaatı ve yükleme tesisleri gibi
çeşitli mevzular da yukarıda bahsi ge-
çen Amenajman plânına dahildir. Bu
meyanda:

1) Kozlu'da 2 No. lu Küçük Mehmet
kuyusu 1951 senesinde, 2) Zonguldak
limanı 1953 sonunda, 3) Kandilli - Ar-
mutcuk hava hattı 1953 Ekiminde, 4)
Kozlu ile Zonguldak arasındaki İncivez
kuyusu 1953 Mayısında ikmal edilmiş
bulunduğu gibi, 1954 senesi içerisinde
de: 1) Karadon transfer istasyonu, 2)
Asma transfer istasyonu, 3) Kozlu elek-
trik merkezi, 4) Direk tesisleri ve kar-
go vinçleri işleri itmam edilmiştir. 1955
senesinde ikmal edilmiş bulunacak te-
sisler şunlardır :
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II - Garp Linyitleri İşletmesi :

Memleketimizin muhtelif bölgele-
rinde pek çok rastlanan linyit kömürü,
yakıt ve enerji ihtiyacımızı karşılamak
bakımından gün geçtikçe önem kazan-
maktadır. Bu meyanda Garp Linyitleri
işletmesine ait Batı Anadolu linyit ya-
takları rezervleri itibariyle ön safta gel-
mektedir. Garp Linyitleri İşletmesi is-
tihsalâtında son senelerde büyük iler-
lemeler kaydedilmiştir. 1928 yılında
10 000 ton kadar tutan Türkiye linyit
istihsali 1938 de 158 000 tona kadar
çıkmış; 1953 yılında ise l milyon tonu
aşmıştır. Memleketimizde yıllık linyit
istihsalinin % 75 - 80 gibi büyük bir
kısmını Etibank'ın Garp Linyitleri mü-
essesesi temin etmektedir. Bu işletmeye
ait Soma, Tunçbilek ve Değirmisaz
bölgelerindeki linyit yataklarının 1954
senesinde, çıkarılmağa hazır, görünür
ve muhtemel linyit varlığı 124 milyon
ton kadardır.

Garp Linyitleri Müessesesi, işletme
bölgelerinde yeniden kurulan santral-
ları, lavvarları, hava hatları ve silo
gibi yerüstü tesisleriyle, diğer yeraltı
tesisleri ve ocakların mekanizasyonu
sayesinde daha verimli çalışma imkân-
larını sağlamıştır. Memleketin kömür
ihtiyacını karşılamak için bilhassa
1950 den sonraki tesis faaliyeti göze
çarpmaktadır. İkmâl edilen tesisat ve
ikmâl tarihleri :





IlI — Şark Kromları İşletmesi :

Dünyanın zengin krom yatakları-
nın bulunduğu başlıca memleketlerden
biri de Türkiye'dir. Krom Türkiye'de
ilk defa 1848 de bulunmuştur. Bu cev-
herin istihsalinde, sanayide olan ehem-
miyeti dolayısile memlekette büyük in-
kişaflar kaydedilmiştir. Türkiye'nin
1953 krom istihsali 600 bin ton gibi
büyük bir yekûn tutmaktadır. Dünya-
nın senelik krom istihsali 3 milyon
ton kadar tuttuğuna göre, Türkiye
1953 istihsalinin ehemmiyeti bariz ola-
rak göze çarpar. Türkiye krom istih-

salinin % 70-75 kadarı hususî müstah-
siller tarafından temin edilmekte ve
gerisi Etibank Şark Kromları İşletmesi
tarafından sağlanmaktadır.

M. T. A. Enstitüsü tarafından etüd
edilen ve Etibank'a devredilen Elâzığ
Vilâyetinin Guleman ve Soli bölge-
lerindeki krom yatakları Şark Krom-
ları müessesesi tarafından işletilmekte-
dir (ilk tesis işleri 1936). 1954 senesinde
bu yataklarda görünür ve muhtemel
veya mümkün krom varlığı 700 bin
ton olarak tahmin edilmiştir.



IV — Divriği Demir Madenleri İş-
letmesi :

Divriği demir madeni 1937 sene-
sinde M. T. A. Enstitüsü tarafından
bulunmuştur. Enstitünün bu madendeki
etüdleri 1938 yılı Mayısında ikmal
edilmiş, işletilmesi için Etibank'a dev-
redilmiştir. 25-12-1939 tarihinden itiba-
ren Divriği demir madenleri işletmesi
kurulmuştur. Divriği madenlerinden
çıkarılan cevher vasati % 60-66 demir
ihtiva etmektedir. Karabük Demir ve
Çelik fabrikalarının ihtiyacını tamamen
karşılayan Divriği madenlerinin 1954
başındaki cevher varlığı Etibank'ca 28
milyon ton kadar tahmin edilmektedir.

Divriği Demir İşletmesinin yıllık
istihsali Karabük fabrikalarının ihtiya-
cına göre ayar edilmekte olup, bu
fabrikaların artan istihsal kapasitesine
muvazi olarak Divriği madenlerinin de
istihsali arttırılmaktadır. Müessesenin
ilk çalışma yılı olan 1938 de 72 898
ton olan istihsal 1953 de 342 190 tona

yükselmiştir. Madenlerde yeni yapı-
lan santral, hava hattı, yükleme te-
sisatı, yeraltı ihzaratı, enerji santralı,
sair yardımcı tesisler ikmal edilmiş ve
1954 senesinde faaliyete geçmiştir. Bu
tesislerin envestismanı 14 milyon lira
kadar tutmuştur. İstihsal kapasitesi
senede 400 000 tonu bulacaktır.



V — Bakır işletmeleri :

Türkiye bakır istihsali bugün ta-
mamen Etibank tarafından sağlanmak-
tadır. İyi evsafı haiz olan Türk bakırı
bugün iç ve dış piyasalarda istekle
aranmakta ve ihraç maddelerimiz ara-
sında da önemli bir yer tutmaktadır.
İşletmelerin yıllık bakır istihsali 1953
de 23 757 ton olup ayni yıl zarfında
40 milyon liralık bakır ihraç edilmiş
ve ayrıca memleket dahilinde 15 mil-
yon liralık bakır satılmış bulunmak-
tadır.

A. Ergani Bakır istihsali :

Elâzığ Vilâyetinin Maden İlçesinde
bulunan Ergani bakır yatakları Asuri-
ler zamanındanberi tarihin muhtelif
devirlerinde zaman zaman işletilmiştir.
1850 yılında Osmanlı Devleti tarafın-
dan madenin emaneten idaresine baş-
lanmış ve ağır bir tempo ile devam
eden istihsal faaliyeti 1915 yılında ta-
mamen durdurulmuştur. 1918 de made-

nin imtiyazı itibarı Milli Bankası'na
devredilmiş ise de madenin işletilmemesi
yüzünden bankanın imtiyazı feshedil-
miş ve 1924 de bu imtiyaz ayni banka
adına tekrar yenilenmiş ve 5 muhtelif
müessesenin iştirakiyle bir Anonim
Şirket kurulmuştur. Türk ve Alman
sermayedarları tarafından kurulan Er-
gani Bakır Madeni Türk Anonim Şir-
ketinin Alman hissesi, 1936 yılında
Hükümetçe satın alınarak Etibank'a
verilmiştir. İzabeye 21-3-1939 da başla-
mıştır. İşletme 1945 yılına kadar Ano-
nim Şirket vasfını muhafaza etmiştir,
İş Bankası'na ait hisselerin de Etibank'-
ça satın alınması neticesinde 1945 den
itibaren Ergani Bakır İşletmesi, Tür-
kiye Bakır işletmeleri Müessesesine
bağlanmıştır. Bu müessesenin ilga edil-
mesi üzerine 1950 yılı Ağustos başın-
dan itibaren de Mahdut Mesuliyetti
Ergani Bakır işletmesi Müessesesi ha-
linde faaliyetine devam etmektedir.
Ergani Bakır yatağının 1954 yılı ba-
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sındaki ham cevher varlığına nazaran
bu cevherin ihtiva ettiği bakır yekûnu
257 000 ton kadar tahmin edilmektedir.

B. Murgul Bakır işletmesi :

Çoruh Vilâyetinin Borçka İlçesinin
Murgul Bucağında bulunan bu maden
56 km. lik karayolu ile Hopa'ya bağlıdır.
Maden sahasında sistematik araştırmalar

1898de başlamış ve 1901 senesinde «Cau-
casus Copper Company» şirketi bu ma-
denin işletme imtiyazını almış ve muh-
telif tesisler yaparak 1907 de bakır
istihsaline başlamıştır. Birinci Dünya
Harbinin başladığı 1914 yılına kadar
Murgul madeninden ceman 16 000 ton
kadar bakır istihsal edilmiştir. 1917
yılından itibaren istihsal faaliyeti ta-
mamen durmuş ve 1930 da şirket tas-
fiye edilmiştir. İkinci Dünya Harbinden
evvel bu bölgede M. T. A. Enstitüsü
tarafından yapılan arama ve etütler
üzerine madenin imtiyazı Etibank'a
devredilmiştir. Etibank'ın bu madeni
ele aldığı 1938 de eski tesisler tamamen
enkaz halinde ve işe yaramaz bir du-
rumda bulunuyordu. Madenin yeniden
tesis ve teçhizi için General Enginee-
ring Company (Geco) firmasiyle anlaşma
yapılmış ise de, İkinci Dünya Harbi do-
layısiyle tesis faaliyeti muvakkaten sek-
teye uğramıştır. Nihayet 1947 den iti-
baren noksanların ikmaline başlanıla-
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rak madenin hazırlanması ve fabrika-
nın tesisi 1951 de tamamlanmış ve
25-34951 de bakır istihsaline başlan-
mıştır. Murgul Bakır İşletmesinin ku-
ruluş tarihi 1-6-1951 dir. Murgul bakır
yataklarının 1954 yılı başındaki ham
cevher varlığına nazaran bu cevherin
ihtiva ettiği bakır yekûnu 400 000 ton
kadar tahmin edilmektedir.

nakil hattı ve asit tanklariyle beraber
12.3 milyon liraya mal olacaktır. Mem-
leket ziraati bakımından mühim bir
ihtiyaç maddesi olan fosfatlı gübre is-
tihsalinin iptidaî maddesini verecek olan
Murgul Asit Sülfürik Fabrikası, ziraati-
miz için de faydalı bir tesis olacaktır.

VI. Keban Kurşun Madeni :

Fırat nehri boyunca Elâzığ'dan
52 km. kadar batıda bulunan Keban
Kurşun Madeninin l milyon lira şartiyle
yeniden tesis ve teçhizi 1953 senesi
iptidalarında tamamlanarak Mayıs ayın-
dan itibaren tecrübe istihsaline başlan-
mıştır. Bu madenden 1953 sonuna ka-
dar vasati % 59.14 tenörlü 911 ton
kurşun konsantresi istihsal edilmiştir.
Kurulan yeni tesisler yılda 3000 ton
kurşun ve ayrıca 3000 ton çinko kon-
santresi istihsal edecek kapasitededir.

Keban Madeninin 1954 başındaki
görünür rezervi 86.975 ton cevher
olarak tahmin edilmektedir.

Keban Kurşun Madeninin 1953 se-
nesi tecrübe istihsalinden elde edilen
neticeler şöyledir:

Murgul Asit Sülfürik Fabrikası s

Murgul Bakır İşletmesinin baca
gazlarından istifade edilmek suretiyle
senede vasati 70 000 ton asit sülfürik
istihsal [edecek bir fabrikanın kurulma-
sına başlanılmış olup, 1955 yılı içinde
ikmali derpiş edilen bu fabrika, hava
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Mines et Metallurgie» şirketine verilmiş-
tir. Mukavelesine riayet etmediği ve
işletme faaliyetine girişmediği için, bu
şirketin imtiyazı 1933 de feshedilmiştir.
Sümerbank tarafından etüdü yaptırıl-
mış ve 1934 yılının Haziran ayında
Sümerbank'la İş Bankası tarafından
lüzumlu tesisler vücuda getirilerek bir
anonim şirket kurulmuştur. 6-4-1936 da
Sümerbank hissesi Etibank'a devredil-
miştir. İş bankasına ait hisse Etibank'ça
satın alınarak 1944 den itibaren Mah-
dut Mesuliyetti Keçiborlu Kükürtleri
İşletme Müessesesi kurulmuştur.

Memleketimizin gerek ziraî ve ge-

vil. Keçiborlu Kükürtleri işletmesi:

Isparta Vilâyetinin Keçiborlu İlçesin-
de bulunan kükürt yatakları 1914-1918
harp yılları sırasında basit bir eritme
tesisatı yapılarak ordu ihtiyaçları için
Almanlar tarafından işletilmiş, sonra
terkedilmiştir. Millî Mücadeleyi müteakip
madenin imtiyazı « Societe Generale de

rek sınaî kükürt ihtiyacını tamamen
karşılamakta olan Keçiborlu İşletme-
sinde kurulmakta olan Flotasyon va
Rafinaj tesisleri (*) faaliyete geçme-
siyle, yıllık saf kükürt istihsalimiz
15 000 tona yükselecek ve memleket

[*] Tesisler Mayıs 1954 te faaliyete geç-
miştir.
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ihtiyacından artan kısmın ihracı müm-
kün olacaktır. Mevcut kükürt yatak-
larının 1954 başındaki ham cevher
varlığına nazaran, bu cevherin ihtiva
ettiği kükürt miktarı yekûnu 300 000
ton kadar tahmin edilmektedir.

en hareketli ve nüfusça da en kalabalık
kısımlarını teşkil eden Kuzey - Batı ve
Batı Anadolu bölgelerinin enerji ihti-
yacını karşılamak hedefini gütmektedir.
Bankanın programına dahil bulunan
yeni santrallar ile yüksek voltajlı enerji
nakil hatlarının ve istihlâk merkez-
lerinde kurulacak ana transformatör
istasyonlarının mümkün olan en kısa
zamanda inşa ve ikmali bir kül halinde
ele alınmış ve işe başlanılmıştır.

Çatalağzı, Karabük, Silâhtar, İzmit,
Tunçbilek ve Ankara santralları ile
Sarıyar ve Hirfanlı santrallarını enter-
konekte etmek suretiyle beslenecek
olan bankanın Kuzey-Batı elektrik şe-
bekesi İstanbul, İzmit, Zonguldak, Çan-
kırı, Ankara, Bolu, Eskişehir, Bilecik,

Etibank'ın Elektrifikasyon İşleri :

Etibank'ın elektrik mevzuu ile il-
gili bellibaşlı yeni teşebbüsleri, mem-
leketimizin bilhassa iktisadî bakımdan

Bursa, Kütahya ve Afyon Vilâyetleri
içinde bulunan şehir ve kasabalar ile
buralardaki sanayiin ihtiyacı olan elek-
trik enerjisini nakil ve tevzi edecektir.
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Bu şebeke, bundan başka İstanbul-
Eskişehir - Ankara - Irmak - Zonguldak
arasında işletilecek elektrikli trenlerin
ihtiyacı olan enerjiyi de temin edecek
şekilde ele alınmaktadır.

Batı Anadolu elektrik şebekesi ise
Soma ve İzmir santralları ile Gediz ve
Akçay santrallarının paralel çalıştırıl-
ması suretiyle tağdiye edilecek ve İzmir,
Manisa, Balıkesir, Aydın Vilâyetleri
içinde bulunan şehir ve kasabalar ile
buralardaki sanayiin elektrik enerjisini
temin edecektir.

Bugün 365 000 kilovatı Kuzey-Batı
ve Batı bölgelerinde olmak üzere bü-
tün Türkiye'deki elektrik santrallarında
500 000 kilovat takat kurulu olup 970
milyon kilovat saat enerji istihsal edil-
mektedir. Buna mukabil program ik-
mal edildikten sonra bütün Türkiye'de-
ki elektrik santrallarında, 475 000 kilo-
vatı bankanın elindeki santrallarda ol-
mak üzere, l 000 000 kilovat takat bu-
lunacak ve bütün Türkiye'nin elektrik
sarfiyatı da, yine l 750 000 000 kilovat
saati bankanın elindeki santrallardan te-
min edilmek üzere 3 000 000 000 kilovat
saat kadar olacaktır.

Kuzey-Batı ve Batı Anadolu'nun
elektrifikasyonu mevzuunda bankaca
ele alınan ve bir kısmı halen çalış-
makta olan ve diğer bir kısmının ise
inşaatı devam etmekte bulunan yeni
tesislerden ihalesi yapılmamış kısım
kalmamıştır. Enerji mevzuuna giren
bütün bu işlerin kıymet olarak ifadesi
480 milyon Türk lirasıdır. Bu mebla-
ğın 283 milyon lirası halen inşa safha-
sında bulunan 80 000 kilovattık Sarıyar
Hidroelektrik santralı ile, 60 000 kilo-
vat daha tevsi edilen Çatalağzı santralı
ve linyit ile çalışacak olan 60 000 kilo-
vattık Tunçbilek, 40 000 kilovattık So-
ma santrallarına aittir. Uzunluğu 1700
kilometreyi bulacak enerji nakil hat-
lariyle, yekûn takati 520000 kilovolt
amper tutan 20 adet transformatör

• istasyonuna ait bedelin de 156 milyon
: lirayı bulacağını burada kaydetmekle,

işin malî portresi hakkında da bir fikir
: vermek istedik.

Bankanın Kuzey - Batı ve Batı Ana-
dolu elektrik şebekelerini tağdiye ede-

cek olan Sarıyar, Hirfanlı ve Gediz san-
tralları su kuvvetleri ile, Çatalağzı,

, Tunçbilek ve Soma santralları da, kö-
mür istihsalinin tabii ve kaçınılmaz
bir neticesi olarak meydana gelmekte
olan ve başka maksatlar için kullanmak
çaresi bulunmadığından satmak ve uzak
mesafelere taşımak imkânı olmayan,
düşük kaliteli kömür ve artıkları ile
çalışmak suretiyle bu millî servetleri
değerlendireceklerdir.

Bankanın enterkonekte şebekeleri-
ni tağdiye edecek olan santralların ça-
lışma rejimleri, iyi cins kömür kullan-
mak üzere kurulmuş bulunan Silâhtar,
İzmir ve Ankara santrallarında müm-
kün olduğu kadar az, fakat su kuvvet-
leri ve düşük kaliteli kömürler ile ça-
lışacak olan santrallarda ise mümkün
olduğu kadar çok istihsal yapılacak
şekilde derpiş edilmiş bulunmaktadır.
Böyle bir çalışma rejimi memleketin
gerek mahrukat ve enerji, gerekse
nakliye ekonomisine, yani kısaca millî
ekonomimize uygun düşmektedir. Fil-
hakika bankanın Kuzey-Batı ve Batı
Anadolu şebekelerinde su kuvvetleri
ve düşük kaliteli kömürler ile çalışacak
olan santrallar senede 800 000 ton ka-
dar iyi cins kömürden tasarruf etmek
imkânını vereceklerdir.

Bankanın diğer bir teşebbüsü de
Hazar Hidroelektrik santralının kurul-
ması işidir. Ergani Bakır ve Şark
Kromları İşletmeleriyle Elâzığ Vilâyeti-
nin enerji ihtiyaçlarını karşılamak ve
aynı zamanda Uluova ve Kuzuova'nın
sulanmasını temin etmek maksadiyle
Hazar gölünden istifade etmek üzere
kurulmakta olan tesisler 7 milyon lira-
ya mal olacak ve 1955 yılı içinde ta-
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